

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2013

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS

**EEC-10 : NATIONAL INCOME
ACCOUNTING**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

(Weightage : 70%)

Note : *Attempt questions from each section as indicated.*

SECTION-A

(Long Answer Questions)

Answer *any two* questions from this section : $2 \times 20 = 40$

1. Distinguish between market and non-market services. Describe how the contribution of services to GDP is measured in India.
2. What do you understand by inflows of foreign capital ? Discuss various forms of such capital inflows.
3. What is the importance of capital formation for a country ? Give the classification of capital goods. How is investment estimated in India ?
4. What do you understand by environmental accounting ? What are its main objectives ? What are the main approaches to environmental accounting ?

SECTION - B

(Medium Answer Questions)

Answer **any four** questions from this section : **4x12=48**

5. How is gross value added of manufacturing sector estimated in India ?
6. Why do we need to update the SNA system of accounts ? What are the various suggestions put forward to update SNA system ?
7. In what way is economic welfare affected by (a) the size of GDP, (b) the composition of GDP, and (c) changes in the distribution of GDP ?
8. What is the importance of services in economic development ? How is contribution of banking and insurance to national income estimated in India ?
9. Explain the circular flow of economic activities.
10. Illustrate the 'Five-account system' of national income accounting. What are its salient features ?

SECTION - C

(Short Answer Questions)

11. Distinguish between **any two** of the following :
 - (a) Subsidies and Transfer payments **2x6=12**
 - (b) Stocks and Flows
 - (c) Net capital Transfer from abroad and Net Borrowing from abroad.

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2013

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-10 : राष्ट्रीय आय लेखांकन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का 70%)

नोट : निर्देशानुसार प्रत्येक खंड से प्रश्नों को हल करें।

खंड-क

(दीर्घ उत्तर प्रश्न)

इस खंड से किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दें। 2x20=40

1. बाजार एवं गैर बाजार सेवाओं के मध्य भेद करें। बतायें कि सकल घरेलू उत्पाद में सेवाओं के योगदान को भारत में किस प्रकार मापा जाता है?
2. विदेशी पूँजी के अंतर्प्रवाह से आप क्या समझते हैं? इस प्रकार के पूँजी अंतर्प्रवाह के विभिन्न रूपों का विवेचन करें।
3. एक देश के लिये पूँजी निर्माण का क्या महत्व है? पूँजीगत वस्तुओं का वर्गीकरण करें। भारत में निवेश का अनुमान किस प्रकार किया जाता है?
4. पर्यावरण लेखा से आप क्या समझते हैं? इसके मुख्य उद्देश्य क्या हैं? पर्यावरण लेखा के मुख्य दृष्टिकोण क्या हैं?

खंड-ख

(मध्यम उत्तर प्रश्न)

इस खंड से किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर दें।

4x12=48

5. विनिर्माण क्षेत्र के सकल मूल्य संवर्धन का अनुमान भारत में किस प्रकार किया जाता है ?
6. हमें खातों के “राष्ट्रीय खाता प्रणाली (SNA) को अद्यतन रखने की आवश्यकता क्यों पड़ती है? “राष्ट्रीय खाता प्रणाली” को अद्यतन रखने के लिये विभिन्न सुझाव क्या हैं ?
7. आर्थिक कल्याण किस प्रकार प्रभावित होता है ?
(a) सकल घरेलू उत्पाद के आकार द्वारा, (b) सकल घरेलू उत्पाद के संयोजन द्वारा, और (c) सकल घरेलू उत्पाद के वितरण में परिवर्तन द्वारा ?
8. आर्थिक विकास में सेवाओं का क्या महत्व है? भारत में बैंकिंग एवं बीमा का राष्ट्रीय आय में योगदान का अनुमान किस प्रकार किया जाता है ?
9. आर्थिक क्रियाओं के चक्रीय प्रवाह की व्याख्या करें।
10. राष्ट्रीय आय लेखांकन के “पाँच लेखा प्रणाली” को स्पष्ट करें। इसके प्रमुख लक्षण क्या हैं ?

खंड-ग

(लघु उत्तर प्रश्न)

2x6=12

11. निम्नांकित में से किन्हीं दो के मध्य भेद करें।
 - (a) सहाय्य (subsidies) एवं अंतरण भुगतान
 - (b) जमा एवं प्रवाह
 - (c) विदेशों से शुद्ध पूँजी अंतरण एवं विदेशों से शुद्ध उधार